

Conferido por

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA



Sairanne Oliveira
Supervisora da NBR

AFM – Autorização de Fornecimento de Material Nº 215/2025

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia CNPJ Nº 13100722/0001-60 Endereço: 5ª Av. do CAB, 560, sala 112, CAB Cidade : Salvador Estado: Bahia	Telefone: 71.3372-1855 Fax: 71.3372-1591 / 3372-1759 CEP: 41.745-971	ATA: 054 / 2024 Fonte: 113 Unidade Orçamentária: 04601 Projeto/Atividade nº 2030 Elemento de Despesa: 3.390-30	PE: 020 / 2024 Nota de Empenho: 0632-8 / 2025 Emissão: 02/12/2025 Geração da AFM: 04/12/2025 PA: 80506340.000105/2025-02
---	--	--	--

MATERIAL DESTINADO A UNIDADE: COORDENAÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO – CODIS

Estarão obrigados a emitir Nota Fiscal Eletrônica todos os fornecedores de mercadorias para órgão público Municipal ou Estadual do Estado da Bahia, conforme parágrafo único renumerado como § 2º pelo art. 2º do Decreto nº 9.360 de 7 de março de 2005. Os objetos deste fornecimento terão garantia mínima de 3 (três) meses, se outra maior não houver sido prevista no instrumento convocatório, ata de registro de preços ou em outro escrito ajustado entre as partes desta AFM, quando valerá sempre a mais longa garantia. Se houver qualquer problema durante a garantia, o bem deverá ser consertado ou trocado no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. Multa diária por atraso seguirá conforme Edital ou em caso de Dispensa de Licitação seguirá com base no Decreto nº 23.113 de 10 de outubro de 2024 publicado no DOE – Diário Oficial do Estado da Bahia, conforme art. 9, §1. NÃO SERÁ ACEITA A ENTREGA DO MATERIAL DE FORMA PARCELADA. ESTE DOCUMENTO FORMALIZA A CONTRATAÇÃO ENTRE AS PARTES. O Fornecedor deverá observar a Instrução Normativa RFB nº 2.145, de 26 de junho de 2023, que altera a Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, que dispõe sobre a retenção de tributos nos pagamentos efetuados pelos órgãos da administração pública federal direta e indireta e demais pessoas jurídicas, cuja aplicação é imediata.

Fornecedor:	ALDENER GONCALVES DE OLIVEIRA	E-mail:	aldenerdistribuidor@yahoo.com.br
Endereço:	AV. OCTÁVIO MANGABEIRA, 6233, BOCA DO RIO/BA	Representante legal:	Aldener Gonçalves de Oliveira
Cidade :	SALVADOR	CNPJ/CPF:	34.055.962/0001-60
Estado :	BAHIA	Insc. Estadual:	065.925.917
CEP:	41.706-690	Insc. Municipal:	0
Telefone:	71 3211-6752		

Dados banco Banco: Bradesco 237 Agência: 3121-6 Conta Corrente: 32741-7

LOTE	ITEM	Especificação Objeto	Marca / Modelo	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Preço total
5	1	LIXA NÚMERO MADEIRA/PAREDE 100 REF NORTON OU SIMILAR	Tatu	Unidade	120	R\$ 1,50	R\$ 180,00
5	2	LIXA NÚMERO MADEIRA/PAREDE 220 REF: NORTON OU SIMILAR	Tatu	Unidade	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00
5	3	LIXA NÚMERO 100 PARA FERRO REF: NORTON OU SIMILAR	Tatu	Unidade	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
5	4	LIXA NÚMERO 220 PARA FERRO REF: NORTON OU SIMILAR	Tatu	Unidade	40	R\$ 3,80	R\$ 152,00
5	5	ESMALTE SINTÉTICO DE SECAGEM RÁPIDA PARA MADEIRAS E METAIS BRILHANTES, SEM CHEIRO, AMARELO GALÃO 3,6L DEVE ATENDER AOS REQUISITOS DE DESEMPENHO NBR 11702/2010. REF.: SUVINIL SECA RÁPIDO OU SIMILAR	Qualyvinil	Unidade	30	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
5	6	TINTA 100% ACRÍLICA PARA PISO E CIMENTADOS NA COR CINZA 18 L, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 275M² POR DEMÃO. DEVE ATENDER AOS REQUISITOS DA NBR 11702/2010 REF: SUVINIL PISOS OU SIMILAR	Elit	Unidade	100	R\$ 255,00	R\$ 25.500,00
5	7	TINTA 100% ACRÍLICA PARA PISO E CIMENTADOS NA COR PRETO FOSCO 18 L, RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 275M² POR DEMÃO. DEVE ATENDER AOS REQUISITOS DA NBR 11702/2010 REF: SUVINIL PISOS OU SIMILAR	Elit	Unidade	50	R\$ 205,00	R\$ 10.250,00
5	8	TINTA ACRÍLICA STANDARD EXTERIOR INTERIOR COR BRANCO NEVE RENDE MUITO ACABAMENTO FOSCO À BASE DE ÁGUA SEM CHEIRO PARA INTERIORES E EXTERIORES RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 300M² POR DEMÃO, DEVE ATENDER AOS REQUISITOS PARA NBR 11702/2010, 18 L REF: CORAL OU SIMILAR	Qualyvinil	Unidade	70	R\$ 255,00	R\$ 17.850,00

Valor Total: R\$ 56.882,00

Valor Total (por extenso):	Cinquenta e seis mil, oitocentos e oitenta e dois reais.
PRAZO DE ENTREGA:	15 (quinze) dias corridos contados a partir da data da publicação da AFM no Diário da Justiça Eletrônico.
LOCAL DE ENTREGA:	ALMOXARIFADO CENTRAL DO PODER JUDICIÁRIO
ENDEREÇO:	Av. Luiz Viana Filho (Av. Paralela), 4.289, Salvador/BA
CEP:	41730-101
TELEFONE:	71 3360-2400 / 3360-2401
HORÁRIO:	08:00 as 11:30 e das 13:00 as 17:00

Salvador(BA), 04/12/25
Coordenadora de Compras
Vivian Dantas Cruz
Coordenadora de Compras
Cad. 969.444-7

04/12/2025
Diretor de Suprimento e Patrimônio

Fornecedor



EMP	NOTA DE EMPENHO	04601.0003.25.0000632-8
Nº Pedido (PED): 04601.0003.25.0000745-7		Data de Emissão: 02/12/2025
Nº Pedido (PAD): *** **		
Data de criação do docº: 02/12/2025		Nº Instrumento: *** **
Unidade Orçamentária: 04601 - Fundo de Aparelhamento Judiciário		Unidade Gestora: 0003 - Diretoria de Suprimento e Patrimônio - DSP
Projeto/Atividade: 2030 - Manutenção de Serviços Técnico e Administrativo de Unidade Judiciária do 1º Grau		Recurso: Normal
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico		Tipo de Empenho: Ordinário
Nº Referência Licitação: 00000000000002024		Motivo Dispensa/Inexigibilidade licitação *** **
Subfonte - Convênio Federal:	Nº IC - Convênio Federal: *****	Restos a Pagar Não
Nº Processo/Exercício Processo: *****		Transferido - Restos a Pagar Não
Nº Processo - SEI: 805.0634.0000.1052025-02		

DADOS DO CREDOR	
Código: 2013.07277-1	
Nome: ALDENER GONCALVES DE OLIVEIRA	
CPF/ CNPJ/ IG: 34.055.962/0001-60	Insc. Estadual: 65925917

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO	
Dotação Orçamentária: 04601.0003.02.122.501.2030.9900.339030000.15010113000000000000.1	
Valor Total do Empenho (R\$):	Valor por Extenso:
*** 56.882,00	CINQUENTA E SEIS MIL E OITOCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS *** **
Histórico: Empenho do PED Nº 04601.0003.25.0000745-7 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANUTENÇÃO DIVERSOS, DESTINADOS A UNIDADES DO PODER JUDICIÁRIO SEI 80506340.000105/2025-02 PE 020/2024 ATA 054/2024RPTJ	
Data de Autorização da Despesa: 02/12/2025	Ordenador de Despesa: Jorge Medrado Junior

Observações: Situação do EMP: Empenho (EMP) normal	Jorge Medrado Junior Ordenador de Despesa
---	--

A COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, instituída por meio do Decreto Judiciário nº 517/2025, torna público, nos termos dos itens 6.13. e 6.13.1. do edital e do Art. 5º do Decreto Federal nº 11.878/24, o resultado do julgamento do pedido de Credenciamento da empresa abaixo listada, para a COMARCA DE GUANAMBI, realizado pela Exma. Sra. Presidente do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia:

EMPRESA	CNPJ	SITUAÇÃO	RESULTADO
SANDRA ROSA COSTA CARDOSO	48.134.950/0001-35	HABILITADA	DEFERIDO

Os documentos apresentados pela empresa e o check list elaborado pela Comissão de Credenciamento encontram-se disponíveis no site do TJBA, acessando pelo link: <https://www7.tjba.jus.br/secao/lerPublicacao.wsp?tmp.mostrarDiv=sim&tmp.id=40089&tmp.secao=1>

Salvador-Ba, 04 de dezembro de 2025.

Roberto Camacho Garcia
Presidente da Comissão de Credenciamento

DIRETORIA DE SUPRIMENTO E PATRIMÔNIO

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 212/2025
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa WDCL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 39.436.640/0001-84, concernente ao Processo Administrativo SEI nº 80506340.000111/2025-51. Objeto: Aparelho de ar condicionado, através da Ata de Registro de Preços nº 068/2025, referente ao Pregão Eletrônico nº 036/2025. Prazo de entrega até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 213/2025
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa MENDES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 09.618.981/0001-00, concernente ao Processo Administrativo SEI nº 80506340.000104/2025-50. Objeto: Caneta Esferográfica, através da Ata de Registro de Preços nº 068/2024, referente ao Pregão Eletrônico nº 031/2024. Prazo de entrega até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 214/2025
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa LANNAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 42.377.611/0001-01, concernente ao Processo Administrativo SEI nº 80506369.000004/2025-13. Objeto: Detergente, através da Ata de Registro de Preços nº 022/2025, referente ao Pregão Eletrônico nº 052/2024. Prazo de entrega até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 215/2025
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa ALDENER GONÇALVES DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ/MF nº 34.055.962/0001-60, concernente ao Processo Administrativo SEI nº 80506340.000105/2025-02. Objeto: Materiais de Pintura, através da Ata de Registro de Preços nº 054/2024, referente ao Pregão Eletrônico nº 020/2024. Prazo de entrega até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

GABINETE

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 022/2025
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE PESQUISAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.593.165/0001-40. Objeto: Aos ____ dias do mês de _____ de 2025, foi lavrado o presente TERMO DE APOSTILAMENTO nº 022/2025 ao Contrato nº 73/2022-S, com o objetivo de formalizar a aplicação do reajuste anual previsto contratualmente, correspondente à 2ª vigência, no período de 21 de novembro de 2024 a 20 de novembro de 2025, nos termos da Cláusula Nona, § 1º, que estabelece o INPC/IBGE como índice de reajustamento. O índice de reajuste aplicável para o período, apurado por meio da Calculadora do Cidadão – Banco Central do Brasil, conforme memória de cálculo anexada, é de 4,490240% (fator 1,04490240). Aplicando-se o referido índice ao valor anual devido, obtém-se o montante de: R\$ 2.165.966,53 (dois milhões, cento e sessenta e cinco mil, novecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e três centavos). Em razão da atualização, o novo valor global do contrato para a 2ª vigência passa a ser de: R\$ 4.238.855,38 (quatro milhões, duzentos e trinta e oito mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e trinta e oito centavos). As despesas decorrentes do presente Termo de Apostilamento serão atendidas através de: Unidade Orçamentária: 02.04.601 – FAJ; Unidade Gestora: 0004 – SETIM; Projeto/Atividade: 2002 / 2034 / 2035; Elemento de Despesa: 3.3.90.40; Subelemento: 40.002; Fonte: 1.501.0.113 / 1.760.0.120 / 2.501.0.313 / 2.760.0.320 / 2.755.0.326; SEI Nº 80521052.000044/2025-12. Data: 03/12/2025.